
  

DŮLEŽITÉ INFORMACE Z OBCE 
 

POPLATKY NA ROK 2025 ZŮSTÁVAJÍ VE STEJNÉ VÝŠI 
JAKO V ROCE 2024:  
 

 
Poplatková povinnost se vztahuje na:  

• fyzickou osobu přihlášenou v obci s trvalým pobytem, 
• cizince, kteřı́ zde přechodně pobývajı́, 
• vlastnı́ky nemovité věci zahrnujı́cı́ byt, rodinný dům 

nebo stavbu pro rodinnou rekreaci. 
 
Osvobození: 

• poplatek se nevztahuje na třetı́ a každé dalšı́ 
nezaopatřené dı́tě,  

• poplatek se nevztahuje na dı́tě narozené v přı́slušném 
kalendářnı́m roce, 

• sleva ve výši 50 % z poplatku se vztahuje na žáky a 
studenty dennı́ho studia střednı́ch a vysokých škol, 
kteřı́ jsou ubytovánı́ mimo obec. Toto je potřeba doložit 
potvrzenı́m o studiu. 
 

Splatnost poplatku je do 31. 3. 2025 na účet obce 
1283359359/0800, variabilní symbol uveďte číslo 
popisné/příjmení. Poplatek lze uhradit také v hotovosti na 
obecním úřadě v Trstěnici.  
V případě částky přesahující 1.600,- Kč lze poplatek uhradit ve 
dvou stejných částkách v termínu do 31. 3. 2025 a 31. 7. 2025.  
 
Celé znění vyhlášek a nařízení obce naleznete na webu obce 
v sekci - obecně závazné vyhlášky 
http://www.trstenice.cz/obecne-zavazne-vyhlasky .    
 

  

Vodné: 50,54,- Kč/m3 

Poplatek za psa: 60,- Kč za jednoho psa,  
za každého dalšího 90,- Kč 

Poplatek za svoz a 
likvidaci komunálního 
odpadu: 
 

800,-Kč/osoba  

 2024 

 
 
 
 
 

OTEVÍRACÍ DOBY BĚHEM 
SVÁTKŮ 

 
OBECNÍ ÚŘAD TRSTĚNICE  
Pondělí 23.12.2024 
– pátek 27.12.2024 

zavřeno 

Pondělí 30.12.2024 7 – 12 hodin 
Úterý    31.12.2024 zavřeno 
Středa   1.1.2025 zavřeno 
Od čtvrtka 2.1.2025 bude obvyklá 
otevírací doba. 
 
PRODEJNA COOP  
Pondělí 23.12.2024 7:00 – 17:00  
Úterý 24.12.2024 Zavřeno 
Středa 25.12.2024 Zavřeno 
Čtvrtek 26.12.2024 Zavřeno 
Pátek 27.12.2024 7:00 – 16.30  
Sobota  28.12.2024 Zavřeno 
Neděle 29.12.2024 Zavřeno 
Pondělí 30.12.2024 7:00 – 16.30  
Úterý 31.12.2024 7:00 – 12:00 
Středa 1.1.2025 Zavřeno 
Čtvrtek 2.1.2025 7:00 – 12:00 
Pátek  3.1.2025 7:00 – 16.30  
 
SV. MŠE V OBDOBÍ VÁNOČNÍCH 
SVÁTKŮ: 
Štědrý den  24.12.2024 16.30 hod 
Boží hod 
vánoční 

25.12.2024 10.00 hod 

2.svátek 
vánoční 

26.12.2024 10.00 hod 

 

http://www.trstenice.cz/obecne-zavazne-vyhlasky


  

VĚTRNÁ ENERGIE  
V minulém čísle zpravodaje byl 
představen projekt větrných 
elektráren „Javornický hřeben“. 
V tomto čísle se pokusím představit 
záměr společnosti EnVys. Přestože 
tyto dva projekty řeší v našem 
katastru větrnou energii, jsou 
založeny na jiných principech, 
proto se zastupitelstvo obce 
rozhodlo nechat si vypracovat 
nezávislou analýzu od společnosti 
Ernst & Young, s.r.o., pro 
zhodnocení jednotlivých variant a 
posouzení jejich reálnosti. 
 
VĚTRNÁ ENERGIE - ZÁMĚR 
SPOLEČNOSTI ENVYS 
Společnost EnVys navrhuje 
výstavbu třech věží od dánského 
výrobce VESTAS v rozmezí od 2MW 
do 6,2 MW (dle podmínek v území) 
v lokalitě u Vysokého lesa. 
Vzdálenost věží od zástavby je 1 – 
1,5 km. V případě výstavby věží 
v katastru půjde do rozpočtu obce 
částka 1,6 mil. Kč/věž, a to 
v případě, že věž vyrobí ročně 
10.000 MWh nebo méně elektřiny. 
Pokud bude vyrobené elektřiny 
více, odměna se zvyšuje (např. za 
12.000 MWh obec získá 1,92 mil. 
Kč/věž). Pokud by cena elektřiny 
rostla, navyšuje se také odměna. 
Jinými slovy, čím víc se vrtule točí, 
tím bude v daný rok odměna vyšší. 
Část této odměny lze rozpustit mezi 
obyvatele, např. na levnější energii. 
Vhodný klíč hledáme a v případě 
spolupráce s touto společností 
představíme konečnou verzi.   
 
PŘEDSTAVENÍ SPOLEČNOSTI 
EnVys stojí na hodnotách 
komunitní energetiky, která 

umožňuje občanům, obcím a 
podnikům se zapojit do výstavby a 
provozu elektráren, a neodebírat 
tak předraženou elektřinu 
ze zahraničních burz, ale mít 
elektřinu z místních elektráren za 
české – předkrizové ceny. Cílem 
společnosti není maximalizace 
zisku z prodeje vyrobené elektřiny 
– tak jak je to u jiných společností 
zvykem, ale hlavním cílem je 
dodávat levnou energii do 
konečných odběrných míst. Obce se 
do tohoto projektu mohou zapojit 
ve třech různých variantách: 1) 
mohou si zakoupit akcie (max.20 
ks),  2) mohou být členem Unie 
odběratelů, 3) zakoupit energii 
s garantovanou cenou. Domácnosti, 
společnosti, firmy si mohou taktéž 
zajistit energii s garantovanou 
cenou.  
 

Zakladatelem EnVys je 
Ondřej Doležal, který v minulosti 
upravoval “protišmejdskou” novelu 
energetického zákona. Energetický 
trh si stále žije svým životem a ceny 
energií oproti výrobní ceně jsou 
neadekvátně vysoké. Tento 
nepoměr společně s obcemi, které 
společnost EnVys spoluvlastní, 

bychom rádi i ve spolupráci s Vámi 
změnili. 

 
 Tomuto modelu také 
odpovídá akciová majetková 
struktura. Akcie společnosti mají 
vlastnit z 50 % obce, podíl 17,5 % 
bude mít zakladatel projektu, 
11,5 % Unie odběratelů – spolek 
obcí sdružených za účelem rozvoje 
komunitní energetiky, 5 % Česká 
hlava – popularizuje českou vědu, 
aplikovaný výzkum a jejich 
výsledky směrem k laické i odborné 
veřejnosti, vyhlašovatel 
stejnojmenné nejprestižnější 
vědecké soutěže, dále pak 5 % akcii 
budou vlastnit odborníci na VE a 
11% ostatní energetičtí specialisté.   
  
 
I díky vlastnické struktuře a 
celkovému pojetí „filozofie“ této 
společnosti se zastupitelům model 
zamlouvá, a proto v případě 
navázaní spolupráce bude projekt 
představen na veřejném zasedání.  
 
Užitečné odkazy:  
https://www.envys.cz/ 
https://www.unieodberatelu.cz/ 
https://www.ceskahlava.cz/ 

  

https://www.envys.cz/
https://www.unieodberatelu.cz/
https://www.ceskahlava.cz/


  

OHLÉDNUTÍ ZA TRSTĚNICKÝMI DOŽÍNKAMI A DIVADELNÍM LÉTEM 2024 
Předposlední srpnový víkend byl 
letos už po šestadvacáté ve 
znamení dožínek a divadelního 
léta. Tradiční slavnosti přilákaly 
během víkendu do Trstěnice  téměř 
dvanáct set diváků. V pátek a 
sobotu si místní ochotnický spolek 
Vojnarka pro své diváky přichystal 
divadelní hru Petra Tomšů Jak si 
Krakonoš s Trautenberkem 
vyměnili hospodářství. Možná to 
byla oblíbená krkonošská pohádka, 
možná teplé letní večery, které 
způsobily, že dvě večerní a jedno 
odpolední představení navštívilo 
588 diváků, z nich 120 byly děti. 
Snad k zvýšení zájmu diváků 
přispěl i humor Petra Tomšů, jehož 
divadelní hru Vojnarka uvedla již 
podruhé. „Poprvé jsme Petra 
Tomšů v Trstěnici představili vloni. 
Uvedli jsme jeho hru Obecně 
prospěšná strašidla, a protože jeho 
humor vyhovoval nejen nám, ale i 
našim divákům, rozhodli jsme se 
uvést letos další jeho hru. Podle 
počtu návštěvníků, který byl o 150 
lidí vyšší než loni, se zdá, že to byla 

dobrá volba,“ uvedla režisérka 
souboru Míla Lopaurová.  
 
Nedělní dožínková slavnost letos 
svým návštěvníkům, kterých bylo 
úctyhodných 565, nabídla tradiční 
krojovaný průvod a hudební 
vystoupení dechových kapel 
Kumpanovi muzikanti a Astra 
Svitavy. Odpolední program 
v areálu za školou odstartoval také 
již tradiční zahajovací tanec 
místních dětí, dívek a žen. 
V programu jste mohli zhlédnout 
taneční vystoupení České besedy 
z Lukavice a dětského souboru 
Třeničáček, který pracuje pod 
vedením Pavlíny Kmoškové. Na své 
si přišli zejména dětští milovníci 
koní, pro které si Petr Fiala se svou 
partnerkou připravili zábavné 
vystoupení. Programem slovem 
provázel Petr Sigl. 
Letní areál návštěvníkům kromě 
programu na jevišti nabídl celou 
řadu doprovodných aktivit. 
Prohlédnout jste si mohli moderní 
zemědělskou techniku, 
automobilové i motocyklové 

veterány. Děti se vyřádily na 
nafukovací maxiklouzačce, v hasiči 
připravené pěně, nechaly si 
pomalovat obličej nebo si hrály 
v dětském koutku. Starší 
návštěvníci ocenili stánky 
s rukodělnými výrobky i ukázky 
řemesel nebo se svezli na povozech 
tažených koňskými spřeženími. 
Příjemné letní počasí a skvělé 
občerstvení byly třešničkou na 
dortu vydařeného dožínkového 
odpoledne. 
 
Děkujeme nejen návštěvníkům, 
kteří vážili za divadelním létem a 
dožínkami cestu do Trstěnice, ale 
především všem, kteří přiložili 
ruku ke společnému dílu a 
dobrovolně, bez nároku na 
odměnu, pomohli Obci Trstěnice a 
souboru Vojnarka slavnost 
zorganizovat. Stejný dík patří 
sponzorům, protože bez jejich 
vytrvalé mnohaleté podpory by 
naše slavnost nebyla. Děkujeme a 
budeme se těšit zase za rok.  
 

M. Šplíchalová  
 

 
 
  



  

LAMPIONOVÝ PRŮVOD 
 
V podvečer 15. listopadu jsme se, 
s dětmi v hojném počtu, sešli před 
obecním úřadem, abychom si 
lampionovým průvodem 
připomněli význam Dne studenstva 
a výročí Sametové revoluce. Po 
seřazení a rozsvícení lampiónů se 
celý průvod vydal na cestu. Nejprve 

jsme šli po „Zamastilce“ ke škole, 
poté jsme se vydali směrem 
k obchodu a vrátili se zpět před 
obecní úřad.  
  Na konci čekala na děti 
odměna v podobě teplého čaje a 
drobného občerstvení. Nechyběly 
prskavky a svítící náramky. Velký 

ohlas měla u dětí nečekaná 
prohlídka kanceláře starosty a 
vyzkoušení všech možných razítek 

����. Dospělí se zahřáli punčem. 
Cesta domů tak byla příjemná a 
veselá.  

 

        
 
 

ADVENTNÍ DÍLNY 

Ve čtvrtek 28.11.2024 se ve škole 
konaly tradiční Adventní dílny. Od 
14 h si mohli žáci i  široká veřejnost 
vyrobit různé výrobky např. 
vánoční tašky, medové svíčky, 
broušené sklenice, vánoční ozdoby 
a další dekorativní předměty. 
V průběhu dílen se mohli 
návštěvníci také občerstvit ve 
školní kavárničce, kde byla 
připravena spousta dobrot. O půl 
páté začal vánoční program 
v tělocvičně. Nejprve vystoupili 
děti z MŠ, následovalo taneční 
vystoupení žáků ZUŠ a souboru 
Třeničáček, potom se představili 
žáci ZŠ napříč ročníky v živém 

mechanickém betlému a celé 
vystoupení bylo zakončeno zpěvem 
vánočních písní. Z tělocvičny jsme 

se přesunuli do venkovního 
prostoru ke stromečku, kde ho 
andílci z MŠ rozsvítili a poté 
zazpívali koledy. K dobré náladě 
přispělo občerstvení v podobě 
vánoček, štol a punče. Děkuji všem 
zaměstnancům a žákům za 
přípravu celého odpoledne, dále 
děkuji rodičům, kteří se podíleli na 
průběhu akce ať tím, že vedli 
tvořivou dílnu nebo přípravou 
občerstvení. Všem přeji krásné, 
láskou a pohodou naplněné 
vánoční svátky a do nového roku 
pevné zdraví. 

Mgr. Simona Kubešová 



  

 

ZE ŽIVOTA SDH TRSTĚNICE  
Dovolte mi pár slov o tom, co se 
letos odehrálo v našem sboru. V 
květnu jsme měli opravdu hodně 
práce, protože jsme pořádali tři 
velké akce. Ta první se konala 5. 
května v našem kostele, a to 
požehnání novému praporu. O 
týden později se u nás konala 
okrsková soutěž v požárním 
sportu. Tým mužů obhájil prvním 
místo a tým žen skončil na druhém 
místě. Děkuji všem, kteří nám 
pomáhali s přípravou a organizací. 
Největší akce se konala 24. – 
25. května. Bylo to okresní kolo hry 
Plamen mládeže a konalo se u nás 
již potřetí. Na hřišti za školou 
soutěžilo přes 400 dětí, spolu s 
vedoucími a organizátory se akce 
zúčastnilo přes 500 lidí. Rád  bych 
tímto poděkoval nejen všem 
soutěžícím a účastníkům za hojnou 
účast, ale především kuchařkám, 
které pro nás ve školní jídelně oba 

dny připravovaly obědy a večeře, a 
také všem hasičům a přátelům 
hasičského sportu za pomoc. 
 
Dne 15. 6. se velitel Marek Vejrych 
zúčastnil setkání praporu v Telči. 
27. 7. jsme pomáhali v Karli při 
oslavách výročí založení sboru, 
mohli jsme tak karlickým hasičům 
oplatit jejich pomoc při organizaci 
jarních dvoudenní her Plamen 
mládeže. Dne 3. 8. jsme na počest 
Jiřího Franka, muže s velkým 
srdcem, uspořádali fotbalové 
utkání. 21. 9. jsme závodili na 
Memoriálu v Čisté, kde tým žen 
získal zlatý hattrick, což znamená, 
že vyhrál potřetí v řadě a odvezl si 
velký pohár. Vcelku dobře si vedl i 
náš tým mužů v sestavě B, protože 
neskončil poslední.  
Velkou radost máme z toho, že se 
nám v letošním roce podařilo do 
sboru přijmout mnoho mladých 

nadějných hasičů ve věku od 3 do 
15 let. Takže v tuto chvíli máme 23 
dětí a trénujeme každý pátek v 
tělocvičně. Tým našich mladých 
hasičů se letos zúčastnil čtyř 
závodů. V každém následujícím byl 
jeho výkon lepší, takže si nakonec 
mladí hasiči přivezli poháry a 
spoustu krásných cen za tři druhá a 
dvě třetí místa. Zvlášť pyšní jsme 
na děti, které jsou moc šikovné. Kdo 
by se ještě chtěl stát mladým 
hasičem, může se k nám přidat. 
 
Pokud se chcete dozvědět více o 
SDH Trstěnice, máme nové 
internetové stránky https://sdh-
trstenice.webnode.cz a najdete nás 
také na Facebooku. 
 

Za SDH Trstěnice Tomáš Kmošek

  

Živý mechanický betlém  

https://sdh-trstenice.webnode.cz/
https://sdh-trstenice.webnode.cz/


  

Z MIKŠÍKOVA STATKU  
Jak se říká často omílané „rok se 
s rokem sešel“ a my máme za sebou 
dalších pár vyvedených akcí. Jaro 
jsme oslavili opět koncerty a hrami. 
Letos jsme pozvali mladou folkou 
kuřimskou kapelu Zkusmeto a byli 
jsme velice mile potěšeni. V létě se 
konala naše nejdéle pořádaná akce 
Setkání řemesel, jejíž atmosféru 
máme velice rádi – lidé se volným 
krokem potulují mezi jednotlivými 
řemeslníky, tu prohodí slovo, tu si 
něco vyzkoušejí nebo vyrobí. 
Podzimní akci původně jako 
Bramborovou sobotu máme už 
druhým rokem prezentovanou jako 
Švestkovou neděli, ale princip je 
stále stejný – oslavit úrodou ničím 
jiným než dobrým jídlem z plodin a 
surovin našich zahrad – v kotlících 
se již tradičně vaří sirob a povidla a 
v sušárně je opět po roce zatopeno, 
abychom si na zimu usušili jablka – 
a nejen my, ale kdokoli, kdo má o 
sušení zájem. A konečně, letos 
poprvé nová akce, kterou máme 
čerstvě za sebou. V neděli 1.12. jste 
měli možnost poprvé navštívit 
námi skromně pojatý Prostý 

advent. Návstěvníci si měli 
možnost vyrobit jeden 
z obyčejových předmětů jako jsou 
vrkoč, polaz nebo zahrádka, mohli 
si zkusit vyvěštit budoucnost tak, 
jak se to dělávalo na sv. Ondřeje 
nebo upéct vytlačované perníčky. 
Komu akce unikla, nebojte se, za 
rok se v tuto dobu u nás v síni 
sejdeme zase a společně se 
naladíme na ten kouzelný čas 
adventu, který teď každým rokem 
začíná.  
Kromě těchto akcí pro veřejnost u 
nás také pořádáme programy pro 
děti z mateřinky i žáky základních 
škol. Na nich se můžou dozvědět o 
náročnosti starobylého života na 
vsi a na statku a vyzkoušet si jeho 
úskalí na vlastní kůži nebo se 
dozvědět něco o zvycích. Také si 
spolu často leháme do trávy a 
zkoumáme tam skytý život nebo 
tvoříme z ovčí vlny či se učíme 
zvířátka ze statku v angličtině. 
V létě jsme měli také první 
celotýdenní program především 
pro menší děti – u nás se zkrátka 
nenudíme.  

Chtěli bychom vám touto cestou 
popřát pohodové Vánoce a co 
nejúspěšnější zakončení starého 
roku, abyste nový rok začali s tou 
spránou chutí a energií jej prožít na 
plno!  

Tak snad někdy, někde na viděnou! 
Kmoškovi z Mikšíkova 

www.miksikuvstatek.cz 

 

DĚTSKÝ LIDOVÝ SOUBOR TŘENIČÁČEK 
V září odstarotoval svůj druhý rok  
maličký soubor lidových tanců, 
zpěvů, básní a říkadel. Třeničáček 
má letos už dvě skupinky dětí. 
Jednim říkáme „mrňousci“ a není to 
nic jiného než přípravná skupinka 
dětí do čtyř až pěti let. Tady si více 
hrajeme (nebo tanečně hrajeme) a 
říkáme si známé i neznámé 
básničky. Starší skupinka dětí je 
momenálně završena žáčky ze 
druhé třídy, je to skupinka 

šikovných tanečníků a řečníků, rádi 
si hrají a ještě raději tancují.  
Na hodinách si spolu připomínáme 
důležité, ale i ty běžné milníky roku, 
pro které se snažím objevovat stará 
říkadla a hry, divadýlka i písně. Náš 
dětský soubor není totiž jen o 
tancování, ale především o 
připomínání si soudržnosti 
s odkazy našich pra-, prapra- a 
mnohdy už i prapraprababiček a 
dědečků, také o propojení 

s přírodou a vděkem za její dary. 
Moc hezky jsme si to s dětmi 
připomněli při čištění studánek 
(tedy našeho malého „rybníčku“ u 
cesty na Karli). Já osobně z této 
malé, ale velice milé akcičky 
čerpám dodnes a o tom to, myslím 
si, je.  
Chtěli byste být členy souboru? 
Kontaktujte mě na tel.č.: 605 
971 976.  

Pavlína Kmošková 
 

             

 



  

SLOVO STAROSTY  
 
Vážení spoluobčané, rok 2024 byl pro naši obec vydařený. Díky získaným dotačním prostředkům se nám 
podařilo realizovat několik projektů. Obnovou prošla další část kamenné ohradní zdi okolo hřbitova, podařilo se 
nám obnovit cestičky a revitalizovat zeleň na urnovém háji. Novou střechu dostaly jeviště a šatny na hřišti. Na 
podzim v obci také probíhaly menší opravy.  

Podařilo se obnovit techniku – pořídil se nový traktor Zetor Proxima 90, včetně čelního nakladače, dále 
ramenová sekačka za traktor, která nám usnadní údržbu příkopů, a především údržbu koryta řeky Loučné.  

Dále byla zadána studie na posílení tlaku pitné vody v problémových částech obce. Provozujeme dětskou 
skupinu Mraveniště, která je určena pro nejmenší děti. Velmi nás těší zájem rodičů o tuto službu. Obec se 
zúčastnila soutěže Vesnice roku, v níž získala dvě menší ocenění, a sice ocenění za vedení obecní kroniky a 
ocenění Zlatá cihla za obnovu Žroutovy stodoly. Do konce roku spustíme nové webové stránky.  

V průběhu roku jsme žádali o podporu na několik projektů – na novou učebnu dílen v základní škole, 
nové prostory pro dětskou skupinu a spolkovou činnost. Zda budeme úspěšní, se dozvíme v průběhu následujících 
měsíců.  

V letních měsících se obci nevyhnuly silné přívalové deště. Ve večerních hodinách 27. června se části 
obce prohnala blesková povodeň. Situace se opakovala ještě několikrát s menší intenzitou. Nyní čekáme na 
cenovou nabídku na vypracování studie na zadržení vody v problémových částech katastru tak, aby byla situace 
do budoucna udržitelná. Voda v řece Loučné se připomněla v půlce září, kdy stoupla na III. povodňový stupeň.  
Naštěstí žádné velké škody nezpůsobila. Velké poděkování tady patří jednotce požární ochrany, která pomáhala 
při povodních a při odstraňování následků. 

Pod záštitou obce, místních spolků a školy probíhá během roku několik společenských, kulturních i 
sportovních akcích, na kterých se můžeme společně potkávat. Bez desítek hodin dobrovolnické práce, by tyto 
akce nevznikly. Velmi děkuji všem dobrovolníkům, že jsou ochotni věnovat svůj volný čas obci. Poděkování 
patří také všem lidem, kteří akce navštěvují a pomáhají nám v Trstěnici „držet život“.  

Rád bych Vás pozval na naše poslední setkání v letošním roce – 8. prosince 2024 se uskuteční tradiční 
adventní koncert v kostele a následně posezení v komunitním centru. Jste srdečně zváni. Budeme se na Vás těšit. 

Závěrem mi dovolte Vám do nového roku popřát mnoho štěstí, lásky, vzájemného porozumění, pevné 
zdraví a ať se nám společně v Trstěnici dobře žije!   
 

Roman Kmošek, starosta obce 
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